
PROTOCOLLO DISTRETTO DEL CIBO TIPICO AMERINO N.12/2024

PROTOCOLLO 
REGIONE UMBRIA
N.56949 del 19/03/2024





COD. PRATICA: 2024-002-3272 

segue atto n. 2951  del 15/03/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

Servizio Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzie delle produzioni e 
controlli 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2951  DEL  15/03/2024 

 
 

OGGETTO:   D.G.R. n. 157/2020 e s.m. ed i. - Riconoscimento “Distretto del cibo Tipico 
Amerino”   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Richiamata la legge 27 dicembre 2017, n. 205 "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020" – ed in particolare l‘art. 
1 comma 499 che istituisce i "Distretti del cibo" sostituendo l'art. 13 del D. Lgs 18 maggio 
2001, n. 228;   
Preso atto che l’articolo 13 del decreto legislativo 18 maggio 2001 n. 228, come 
modificato dalla legge n. 205/2017, prevede 8 diverse tipologie di distretti del cibo, 
demandando alle regioni e alle province autonome l’individuazione dei distretti del cibo e la 



COD. PRATICA: 2024-002-3272 

segue atto n. 2951  del 15/03/2024  2 

successiva comunicazione al Ministero delle Politiche agricole, alimentari, forestali e del 
turismo, presso il quale è costituito il registro nazionale dei distretti del cibo;   
Vista la D.G.R. n. 157 del 11.03.2020 come modificata da ultimo dalla D.G.R. n. 522 
del 27.05.2022 avente ad oggetto” Disposizioni attuative per il riconoscimento dei Distretti del 
cibo ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 228/2001 e successive modifiche”;  
Vista la D.G.R. n. 229 del 16.03.22 concernente l’istituzione della Commissione tecnica per 
la valutazione delle istanze di riconoscimento dei Distretti del cibo della Regione Umbria ai 
sensi della D.G.R. n. 157/2020 e succ. mod e int.;  
Atteso che l’allegato A) alla D.G.R. n. 157/2020 e succ. mod. e int., stabilisce in particolare:  
• le diverse tipologie di Distretto del cibo per le quali la Regione può concedere 

il riconoscimento;  
• le caratteristiche del soggetto proponente il Distretto e dei soggetti partner; 
• le condizioni e i requisiti per il riconoscimento dei Distretti del Cibo;  
• le modalità per la presentazione delle istanze di riconoscimento dei Distretti del cibo e 

per la relativa istruttoria regionale;  
Considerato che l’istruttoria si basa sulla verifica della documentazione fornita in sede 
di domanda e che la stessa si conclude con la determinazione di un esito da sottoporre alla 
valutazione dalla Commissione tecnica per la valutazione delle istanze di riconoscimento dei 
Distretti del cibo di cui alla D.G.R. n. 229/2022;  
Atteso che spetta al dirigente competente, provvedere con proprio provvedimento, al 
riconoscimento del Distretto del Cibo e a comunicare al Ministero dell'Agricoltura, della 
Sovranità alimentare e delle foreste (Masaf) l’avvenuto riconoscimento ai fini dell’iscrizione al 
Registro nazionale dei distretti del cibo istituito ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205;  
Vista la nota prot. n. 66 del 16 Agosto 2023 con la quale il presidente nonché legale 
rappresentante dell’associazione gruppo azione locale (GAL) Ternano, in qualità di soggetto 
proponente, ha presentato istanza di riconoscimento del “Distretto del cibo Tipico Amerino”, 
corredata della documentazione necessaria alla verifica dei requisiti e condizioni previsti dalla 
normativa;  
Atteso che l’stanza di cui sopra è stata oggetto di integrazione con nota PEC prot. n. 0225029 
del 05.10.2023 e nota PEC prot. n. 079875 del 07.12.2023; 
Esperita l’istruttoria tecnico amministrativa, nel corso della quale si è provveduto a verificare 
la regolarità, la completezza della domanda e la rispondenza ai requisiti e alle condizioni 
previsti nonché la coerenza delle azioni e dei risultati attesi rispetto alle analisi di contesto ed 
alle finalità del distretto individuato;  
Atteso che a seguito delle risultanze istruttorie è stata redatta apposita check list, agli atti 
del Servizio, la quale conclude con la proposta di parere favorevole alla richiesta 
di riconoscimento del Distretto di produzioni certificate (DIPC) oggetto del presente atto;  
Considerato che a seguito di esito istruttorio l’istanza di riconoscimento è stata sottoposta 
all’esame della Commissione tecnica di valutazione, la quale nel corso della seduta del 
15.01.2024 ha approvato all’unanimità le risultanze istruttorie riportate nelle check list di 
cui sopra, esprimendo parere positivo in merito alla richiesta di riconoscimento di cui 
all’oggetto subordinandolo alla definitiva individuazione del Consiglio di Amministrazione del 
Distretto;    
Vista la nota prot. n. 26206 del 06.02.2024 con la quale viene data comunicazione dell’avvenuta nomina 
del Consiglio di Amministrazione;   
Ritenuto pertanto necessario procedere al riconoscimento del Distretto del cibo “Distretto del 
cibo Tipico Amerino” come meglio definito nella tabella sottostante per quanto concerne la 
tipologia di distretto, l’ambito territoriale ed i prodotti interessati: 



COD. PRATICA: 2024-002-3272 

segue atto n. 2951  del 15/03/2024  3 

 

Elementi descrittivi Descrizione 

Nome del Distretto Distretto del cibo Tipico Amerino 

Tipologia del Distretto Distretto di produzioni certificate (DIPC) art 6 - lett. d) 
dell’Allegato A alla D.G.R. n. 522/2022 

Territorio 
interessato 

Comuni di Baschi, Montecchio, Guardea, Alviano, Lugnano in 
Teverina, Amelia, Attigliano, Giove, Penna in Teverina 

Produzioni 

Produzioni di qualità certificate e tutelate ai sensi della 
vigente normativa:  

 Vini D.O.C.(DOP) Amelia  
 Vini D.O.C. (DOP)  Lago di Corbara 
 Vini D.O.C. (DOP)  Orvieto 
 Vini D.O.C. (DOP)  Rosso Orvietano  
 Vini IGT (IGP) Umbria 
 Vini IGT (IGP) Narni 
 Olio extravergine di oliva Umbria (DOP) 
 Salamini Italiani alla cacciatora (DOP) 
 Vitellone bianco dell’Appenino Centrale (IGP) 
 Agnello del Centro Italia (IGP) 
 Pampepato di Terni/Panpepatodi Terni (IGP)  

 
Ritenuto altresì necessario comunicare il riconoscimento concesso con il presente atto al 
soggetto proponente e al Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, ai 
fini dell’iscrizione del Distretto nel Registro nazionale dei distretti del cibo, istituito ai sensi 
della legge 205/2017, art. 1 comma 499;   
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  
                   

                Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e di accogliere, sulla base degli 
esiti istruttori e del parere favorevole della Commissione tecnica espresso nella seduta 
del 15.01.2024, la richiesta di riconoscimento del Distretto del cibo “Distretto del cibo Tipico 
Amerino” presentata dal legale rappresentante dell’associazione gruppo azione locale 
(GAL) Ternano, in qualità di soggetto proponente;  

2. di riconoscere il Distretto del Cibo “Distretto del cibo Tipico Amerino” ai sensi dell’art. 13 del 
D. lgs n. 228/2001 e smi e delle disposizioni regionali di cui all’allegato A) alla DGR n. 
157/2020 e smi, come meglio definito nella tabella sotto riportata per quanto concerne la 
tipologia di distretto, l’ambito territoriale ed i prodotti interessati: 

 

Elementi descrittivi Descrizione 

Nome del Distretto  Distretto del cibo Tipico Amerino 

Tipologia del Distretto  Distretto di produzioni certificate (DIPC) art 6 - lett. d) 
dell’Allegato A alla D.G.R. n. 522/2022 



COD. PRATICA: 2024-002-3272 

segue atto n. 2951  del 15/03/2024  4 

Elementi descrittivi Descrizione 

Territorio 
interessato 

Comuni di Baschi, Montecchio, Guardea, Alviano, Lugnano in 
Teverina, Amelia, Attigliano, Giove, Penna in Teverina 

Produzioni 

Produzioni di qualità certificate e tutelate ai sensi della 
vigente normativa:  

 Vini D.O.C.(DOP) Amelia  
 Vini D.O.C. (DOP)  Lago di Corbara 
 Vini D.O.C. (DOP)  Orvieto 
 Vini D.O.C. (DOP)  Rosso Orvietano  

Vini IGT (IGP) Umbria
 Vini IGT (IGP) Narni 
 Olio extravergine di oliva Umbria (DOP) 
 Salamini Italiani alla cacciatora (DOP) 
 Vitellone bianco dell’Appenino Centrale (IGP) 
 Agnello del Centro Italia (IGP) 
 Pampepato di Terni/Panpepatodi Terni (IGP) 

 
3. di comunicare le determinazioni assunte con il presente atto al soggetto proponente e 

al Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle foreste (Masaf), ai fini 
dell’iscrizione del Distretto nel Registro nazionale dei distretti del cibo, istituito ai sensi dalla 
legge 205/2017, art. 1 comma 499;   

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel sito 
Internet della Regione Umbria (www.regione.umbria.it ); 

5. che l’atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 13/03/2024 L’Istruttore 

- Elena Giannì 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 13/03/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giampietro Primieri 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2024-002-3272 

segue atto n. 2951  del 15/03/2024  5 

 
  
 
Perugia lì 15/03/2024 Il Dirigente  

Franco Garofalo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


